РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 декабря 2025 года 

<

...>

Комсомольский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего судьи Морозовой Ю.А.,

при секретаре Казымовой Д.Р.к.,

в присутствии представителя истца ФИО10, ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело УИД 63RS0027-01-2025-001087-87 (производство № 2-2369/2025) по иску ТСН «Автомобилист» к ФИО4, ФИО2, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате членских и целевых взносов,

установил:

ТСН «Автомобилист» изначально обратилось в Ставропольский районный суд Самарской области с вышеуказанным иском. Определением от ... к участию в деле привлечены соответчики, дело было передано по подсудности в Комсомольский районный суд г. Тольятти.

В обоснование своих требований истец указал, что ФИО3 являлся собственником земельного участка, расположенного на территории ТСН «Автомобилист». Протоколами общего собрания ТСН были приняты решения о размере членского взноса за спорный период, а также были установлены целевые взносы. ФИО3 умер ..., поэтому истец обращается к наследникам после его смерти.

На основании изложенного, с учетом уточненных требований истец просил взыскать с ответчиков в пользу ТСН «Автомобилист» в солидарном порядке задолженность по внесению оплаты за период с ... по ... в размере 20789 рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ... по ... в размере 7665,27 руб., в счет возмещения судебных расходов 1100 рублей, почтовых расходов – 228 рублей, расходов по оплате государственной пошлины – 4 000 руб.

В судебном заседании представитель истца ФИО10 уточненные исковые требования поддержала.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании не возражала против удовлетворения требований, пояснив, что представленный истцом расчет и документы в его обоснование ей понятны.

Ответчики ФИО4, ФИО6 при надлежащем извещении не явились, причины неявки не сообщили, свою позицию по делу не представили.

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела, оценивая собранные доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании каждого доказательства в отдельности, а также в их совокупности, находит иск обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:

Истцом заявлены требования о взыскании задолженности по взносам за 2022, 2023, 2024 года, поэтому подлежат применению законы, действующие в соответствующий период.

С 1 января 2019 года, за исключением статьи 51, вступил в силу Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее ФЗ № 217-ФЗ).

В соответствии со ст. 14 ФЗ № 217-ФЗ взносы членов товарищества могут быть следующих видов: 1) членские взносы; 2) целевые взносы. Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества. Членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества. Периодичность (не может быть чаще одного раза в месяц) и срок внесения членских взносов определяются уставом товарищества.

Решением общего собрания членов ТСН «Автомобилист» от ... утвержден Устав, в п. 2.1 которого указано, что ТСН «Автомобилист» является некоммерческой кооперативной организацией, не преследующей извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющей полученную прибыль между участниками, учредители (участники) которой приобретают право участия (членства) в них и формируют высший орган, основанный на членстве.

Согласно п. 5.4 Устава лица, ведущие садоводство без участия в Товариществе, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства, за услуги и работы Товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном Уставом.

Согласно п. 5.6 Устава суммарный ежегодный размер платы устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена Товарищества, рассчитанных в соответствии с Законом 217-ФЗ и Уставом. Размер платы состоит из двух частей: первая часть определяется отдельно в отношении каждого лица, ведущего садоводство без участия в Товариществе, исходя из площади принадлежащего ему земельного участка и утвержденного общим собранием размера взноса за одну сотку; вторая часть определяется путем деления предполагаемых расходов на совокупное количество, на момент проведения общего собрания садовых участков в границах Товарищества. Из платы может формироваться резервный фонд Товарищества, создаваемый по решению Общего собрания.

Из материалов дела следует, что в период с 2022-2024 гг. общими собраниями членов ТСН «Автомобилист» были приняты решения об оплате членами товарищества, а также собственниками земельных участков взносов:

- решением общего собрания ТСН «Автомобилист» была утверждена смета расходов и взносов на 2022 год: I часть Членский взнос с сотки - 985 рублей, II часть Членский взнос с собственника участка - 2 100 рублей, целевой взнос с собственника участка 1 250 рублей,

- решением общего собрания ТСН «Автомобилист» была утверждена смета расходов и взносов на 2023 год: I часть Членский взнос с сотки – 1 040 рублей, II часть Членский взнос с собственника участка - 2 100 рублей, целевой взнос с собственника участка 850 рублей,

- решением общего собрания ТСН «Автомобилист» была утверждена смета расходов и взносов на 2024 год: I часть Членский взнос с сотки – 1 056 рублей, II часть Членский взнос с собственника участка - 2 955 рублей, целевой взнос с собственника участка 745 рублей.

Из материалов дела следует, что ФИО3 является собственником земельного участка ... площадью 350 кв.м., расположенного по адресу: ...., КН ..., что подтверждается свидетельством о праве собственности на землю ...

... ФИО3 умер, после его смерти нотариусом г. Тольятти открыто наследственное дело ....

Согласно представленной нотариусом г. Тольятти ФИО11 информации наследство по всем основаниям приняла дочь наследодателя - ФИО4, в пользу которой ... удостоверено завещание на гаражный бокс. Наследство по всем основаниям также приняла дочь наследодателя - ФИО2, в пользу которой ... удостоверено завещание на долю квартиры. ..., не успев оформить свои наследственные права, супруга наследодателя ФИО5 умерла. Её наследником является сын - ФИО6. Наследственное дело после смерти ФИО5 открыто у нотариуса г. Тольятти Самарской области ФИО12

Согласно представленной нотариусом г. Тольятти ФИО12 информации наследниками по завещанию, принявшими наследство после смерти ФИО5, являются ФИО6, ФИО13, ФИО14 Наследником по закону, принявшим наследство после смерти ФИО5, является сын наследодателя – ФИО6.

В состав наследственного имущества по закону после смерти ФИО5 входили: денежный вклад в структурном подразделении 075 Автозаводского отделения ... Сберегательного банка России в 

<

...> доля в праве общей долевой собственности на денежный вклад в структурном подразделении 075 Автозаводского отделения ... Сберегательного банка России, 1/2 доля в праве общей долевой собственности (принадлежащей наследодателю на основании решения Автозаводского районного суда г.о. Тольятти Самарской области от ..., 1/6 доля в праве обшей долевой собственности (принадлежащей ФИО3, умершему ..., наследником которого являлась ФИО5, которая приняла наследство, но не оформила своих наследственных прав до конца), на гаражный бокс, 3/22 долей от 1/2 доли в праве обшей долевой собственности на квартиру по адресу: ...., (принадлежащих ФИО3, умершему ..., наследником которого являлась ФИО5, которая приняла наследство, но не оформила своих наследственных прав до конца), 1/2 доля в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: ....

Нотариусом г. Тольятти ФИО6 были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на доли в вышеуказанных объектах недвижимости, денежные вклады.

Наследники ФИО3 обратились в Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области для определения доли умерших супругов в совместно нажитом имуществе, т.к. между наследниками ФИО3 и наследником ФИО5 существовал спор в отношении наследственного имущества.

Решением Автозаводского районного суда г.о. Тольятти Самарской области от ..., вступившим в законную силу ..., была определена доля ФИО3 и ФИО5 в размере 1/2 доли каждому в общем имуществе супругов: квартиры по адресу: ...., гаражного бокса ... по адресу: .... денежных средств в банках.

После подписания расчета обязательной доли, нотариусом были выданы соответствующие свидетельства о праве на наследство. ФИО4 были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на 3/44 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: ...., на 1/4 долю на денежные вклады, на 1/2 долю компенсации по вкладам, а также свидетельство о праве на наследство по завещанию на 5/12 доли в праве общей долевой собственности на гаражный бокс ... по адресу: .... ФИО2 было выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на 16/44 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: ....

Из представленной информации следует, что спорный земельный участок наследниками в состав наследственного имущества не заявлялся.

Согласно п.1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками.

Согласно п.1 ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", требования кредиторов по обязательствам наследников, возникающим после принятия наследства (например, по оплате унаследованного жилого помещения и коммунальных услуг), удовлетворяются за счет имущества наследников.

В силу приведенных положений и разъяснений задолженность по оплате членского взноса за 2022-2024, образовавшаяся после открытия наследства (...), подлежит погашению наследниками ФИО3 – ФИО4 и ФИО2, как принявших наследство после его смерти, и ФИО6, как принявшим наследство после смерти супруги ФИО3 – ФИО5 (которая подала заявление о принятии наследства после смерти ФИО3, но не успела оформить свои наследственные права по причине смерти) в соответствии с пунктом 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Истец просит взыскать с ответчиков задолженность по членским взносам за период с ... о ... в размере 20789 руб.

В обоснование своих требований истец произвел подробный расчет задолженности по уплате членских взносов за 2022-2024.

В соответствии с п. 5 ст. 3 Федерального закона N 217-ФЗ имущество общего пользования - расположенные в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд объекты капитального строительства и земельные участки общего назначения, использование которых может осуществляться исключительно для удовлетворения потребностей граждан, ведущих садоводство и огородничество (проход, проезд, снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение, охрана, сбор твердых коммунальных отходов и иные потребности), а также движимые вещи, созданные (создаваемые) или приобретенные для деятельности садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества (далее также - товарищество).

Согласно п. 1 ст. 5 указанного закона, ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных п. 11 ст. 12 данного Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

Лица, указанные в п. 1 ст. 5 Федерального закона N 217-ФЗ, вправе использовать имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов товарищества (п. 2 ст. 5 Федерального закона N 217-ФЗ). В силу п. п. 3, 4 ст. 5 Федерального закона N 217-ФЗ указанные лица обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества.

Суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной п. 3 ст. 5 Федерального закона N 217-ФЗ, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества, рассчитанных в соответствии с данным Федеральным законом и уставом товарищества (п. 4 ст. 5 Федерального закона N 217-ФЗ).

Размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества (п. 8 ст. 14 Федерального закона N 217-ФЗ).

В случае невнесения платы, предусмотренной п. 3 ст. 5, данная плата взыскивается товариществом в судебном порядке (п. 5 ст. 5 Федерального закона N 217-ФЗ).

Часть 8 статьи 14 Федерального закона № 217-ФЗ устанавливает, что размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и ее финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества.

5. Членские взносы могут быть использованы исключительно на расходы, связанные:

1) с содержанием имущества общего пользования товарищества, в том числе уплатой арендных платежей за данное имущество;

2) с осуществлением расчетов с организациями, осуществляющими снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение на основании договоров, заключенных с этими организациями;

3) с осуществлением расчетов с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на основании договоров, заключенных товариществом с этими организациями;

4) с благоустройством земельных участков общего назначения;

5) с охраной территории садоводства или огородничества и обеспечением в границах такой территории пожарной безопасности;

6) с проведением аудиторских проверок товарищества;

7) с выплатой заработной платы лицам, с которыми товариществом заключены трудовые договоры;

8) с организацией и проведением общих собраний членов товарищества, выполнением решений этих собраний;

9) с уплатой налогов и сборов, связанных с деятельностью товарищества, в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

6. Целевые взносы вносятся членами товарищества на расчетный счет товарищества по решению общего собрания членов товарищества, определяющему их размер и срок внесения, в порядке, установленном уставом товарищества, и могут быть направлены на расходы, исключительно связанные:

1) с подготовкой документов, необходимых для образования земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в целях дальнейшего предоставления товариществу такого земельного участка;

2) с подготовкой документации по планировке территории в отношении территории садоводства или огородничества;

3) с проведением кадастровых работ для целей внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о садовых или огородных земельных участках, земельных участках общего назначения, об иных объектах недвижимости, относящихся к имуществу общего пользования;

4) с созданием или приобретением необходимого для деятельности товарищества имущества общего пользования;

5) с реализацией мероприятий, предусмотренных решением общего собрания членов товарищества.

Согласно п. 22 ст. 17 Федерального закона N 217-ФЗ в компетенцию общего собрания членов товарищества входит утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона.

Согласно положениям Федерального закона N 217-ФЗ размер платы для собственников без участия в членстве должен быть равен сумме членского взноса, утвержденного на общем собрании членов СНТ.

В силу частей 1 - 5 статьи 5 Федерального закона от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 данного Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

Лица, указанные в части 1 данной статьи, вправе использовать имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов товарищества.

Лица, указанные в части 1 данной статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном данным Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества.

Суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной частью 3 данной статьи, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества, рассчитанных в соответствии с данным Федеральным законом и уставом товарищества.

В случае невнесения платы, предусмотренной частью 3 указанной статьи, данная плата взыскивается товариществом в судебном порядке.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Таким образом, как члены, так и не члены СНТ несут равное бремя расходов по содержанию общего имущества, находящегося на территории товарищества, его инфраструктуры.

Истцом представлены проекты финансово-экономического обоснования на период с ... по ..., утверждённый на общем собрании ТСН ..., на период с ... по ..., утверждённый на общем собрании ТСН ..., на период с ... по ..., утверждённый на общем собрании ТСН ..., на период с ... по ..., утверждённый на общем собрании ТСН ....

Дополнительно истцом представлены отчеты об исполнении сметы доходов и расходов ТСН за 2022, 2024, акт ревизионной комиссии по проверке финансово-хозяйственной деятельности ТСН, трудовые договоры с работниками ТСН, заработная плата которых учитывалась при утверждении вышеуказанных проектов, договоры на оказание услуг по обращению с ТКО, договоры энергоснабжения, оборотно-сальдовые ведомости, авансовые отчеты, акты приема-передачи, договоры об оказания услуг, чеки за указанный период.

Анализ указанных документов, положенных в основу размера членских взносов в ТСН «Автомобилист», позволяет суду сделать вывод о том, что в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 14 Федерального закона N 217-ФЗ, они содержат документального, финансово-экономического обоснования и в них внесены вышеуказанные расходы.

Истцом в опровержение доводов ответчика были представлены доказательства наличия конкретных объектов инфраструктуры, принадлежащих товариществу, наличие у него права, позволяющее получать плату за использование этого имущества, состав платы за пользование имуществом, перечень услуг, фактически оказанных ответчику за спорный период, стоимость услуг и величину понесенных истцом затрат.

Суд приходит к выводу, что с ответчиков ФИО3 – ФИО4 и ФИО2, как принявших наследство после его смерти, и ФИО6, как принявшим наследство после смерти супруги ФИО3 – ФИО5 (которая подала заявление о принятии наследства после смерти ФИО3, но не успела оформить свои наследственные права по причине смерти) в пользу истца подлежит взысканию задолженность по оплате членского взноса за 2022-2024 в ТСН «Автомобилист», где находится принадлежавший наследодателю земельный участок, поскольку ответчики как наследники, принявшие наследство в силу закона (ст. 1175 ГК РФ), несут ответственность по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, а также в силу закона (ст. ст. 209, 1152 ГК РФ, ст. ст. 30, 153, 154, 158 ЖК РФ) несут бремя содержания перешедшего к ним наследственного имущества, в т.ч. обязанность по оплате членского взноса, в связи с чем, имеются правовые основания для солидарного взыскания с ответчиков задолженности по оплате членских взносов в размере 200 789 руб.

В соответствии с ч. 9 ст. 14 Федерального закона "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" уставом товарищества может быть установлен порядок взимания и размер пени в случае несвоевременной уплаты взносов.

Согласно п. 2 ст. 181.1 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании, а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

На основании ч. 6 ст. 5 Федерального закона "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" лица, ведущие садоводство без участия в товариществе, вправе принимать участие в общем собрании членов товарищества. По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6.1, 21, 22 и 24 ч. 1 и ч. 29 ст. 17 настоящего Федерального закона, такие лица вправе принимать участие в голосовании при принятии по указанным вопросам решений общим собранием членов товарищества. По иным вопросам повестки общего собрания членов товарищества лица, ведущие садоводство без участия в товариществе, в голосовании при принятии решения общим собранием членов товарищества участия не принимают.

К числу вопросов, по которым лица, ведущие садоводство без участия в товариществе, вправе выражать свое мнение (голосовать), относится определение размера и срока внесения платы за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом (п. 21 ч. 1 ст. 17 указанного Федерального закона).

По смыслу приведенных положений закона решение общего собрания членов некоммерческого объединения может устанавливать ответственность за несвоевременную уплату взносов (законная неустойка) только членами такого объединения. Тогда как ответчики членами ТСН «Автомобилист» не являются, ввиду ограничения законом его компетенции не имеют возможности выражать на общем собрании свою волю по вопросу установления пени и их размера, обжаловать решение общего собрания членов СНТ в данной части. Аналогичная правовая позиция выражена в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 28 декабря 2021 года N 55-П "По делу о проверке конституционности ч. 1 ст. 7, ч. 1 ст. 44, ч. 5 ст. 46, п. 5 ч. 2 ст. 153 и ст. 158 Жилищного кодекса Российской Федерации в связи с жалобой гражданки ФИО15", в котором применительно к взысканию платы за управление имуществом общего пользования, находящимся в собственности иного лица, и за его содержание в отсутствие у собственника земельного участка договора с управляющей организацией на оказание соответствующих услуг Конституционным судом Российской Федерации отмечено, что неустойка за несвоевременное внесение данной платы при отсутствии договора, заключенного с собственником земельного участка, взыскана быть не может, что не препятствует применению ответственности, предусмотренной ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Обстоятельств, свидетельствующих о согласовании сторонами договорной неустойки, при рассмотрении дела не установлено.

Таким образом, на основании ст. 395 ГК РФ на сумму задолженности 20 789 руб. подлежат начислению и взысканию в пользу истца заявленные проценты за пользование денежными средствами со дня, следующего за наступлением срока для оплаты спорной задолженности, то есть за период с ... по ... в размере 7665,27 руб.

Проверяя представленный истцом расчет процентов за пользование чужими денежными средствами, суд находит его верным, который выполнен с учетом ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

В соответствии со ст. 98 ч.1 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно разъяснениям, данным в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 г. № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», при предъявлении иска совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40 ГПК РФ).

Если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 ГПК РФ).

При подаче иска в суд истцом уплачена госпошлина в размере 4 000 руб., что подтверждается приложенным к делу платежными поручениями ... от ... и ... от .... Также истцом понесены почтовые расходы, связанные с необходимость направить документы в адрес ответчика, в размере 228 руб., и на изготовление копий 1000 руб. Таким образом, требование истца о солидарном взыскании с ответчиков уплаченной государственной пошлины в размере 4 000 руб., почтовых расходов в размере 228 рублей и расходов на изготовление копий в размере 1100 рублей подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 10, 12, 56, 194-199 ГПК РФ,

решил:

исковые требования ТСН «Автомобилист» (ИНН 

<

***>) удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО4 (... года рождения, паспорт ...), ФИО2 (... года рождения, паспорт ...), ФИО6 (... года рождения, паспорт ...) в пользу ТСН «Автомобилист» задолженность по внесению оплаты за период с ... по ... в размере 20789 рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ... по ... в размере 7665,27 руб., в счет возмещения судебных расходов 1100 рублей, почтовых расходов – 228 рублей, расходов по оплате государственной пошлины - 4000 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Комсомольский районный суд г.о. Тольятти в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме.

Судья Морозова Ю.А.

Решение в окончательной форме изготовлено 16 января 2026 года.

Судья Морозова Ю.А.